

■中行 IPO 冲刺系列报道之七

中行IPO有望跻身全球四大

目前该行又盯上QDII;董事长肖钢则称宏观调控不会阻碍中行贷款增长

□本报记者 王丽娜

中行刚刚在港掀起认购热潮,又开始瞄上新领域,目前正与中银香港合作拓展QDII业务进行协商。

据承销商昨日透露,此次中国银行在香港公开招股共获接逾90万份散户认购申请,公开发

售获76倍认购,冻结资金2915亿港元至3068亿港元,打破骏威汽车及领汇上市的纪录,国际配售获20倍认购,总集资额达到754.27亿港元。由于中行公开认购超过50倍,因此将启动回拨机制,公开发售部分将增加至新发行股本的10%,即25.57亿股。如果中行实施15%的增售选择

权,那么中行最终的集资规模将达到112亿美元,这样它不仅成为全球银行业规模最大的IPO,香港证券市场有史以来最大的IPO,还有望成为全球有史以来的第四大IPO。

以香港人口数计算,平均每7名港人当中就有1人认购中行。由于认购者众多,中行此次上市

很难保证“一人一手”。据悉,中行的暗盘价为3.10港元,高出首发价5%。

据承销商透露,中行将首发价定为每股2.95港元,接近发行指导价格区间2.5港元至3港元的上限。

另据香港媒体报道,中银香港副董事长兼总裁和广北昨日

表示,中银香港目前正与母行中国银行的管理层协商如何就QDII带来的新商机与业务进行合作。中行董事长肖钢昨日则表示,内地宏观调控不会阻碍中行的贷款增长,其中房地产业贷款仍存在扩展空间,该行未来3年的目标就是把贷款增长幅度提升至10%—12%。

农发行7年浮息债 票面利率2.85%

□本报记者 秦媛娜

昨日,中国农业发展银行在银行间债券市场发行了100亿元7年期浮息债,经过招标确定最终票面利率为2.85%,利差60个基点。

本期金融债采用单一利率中标的招标方式。基准利率为1年期定期存款利率,昨日受到了资金追捧,获得1.804倍的超额认购倍数。2.85%的票面利率落在之前机构的预测上端。本期债券无基本承销额,农业银行以26.7亿元的认购额中得标王。

三公司将发短融券

□本报记者 秦媛娜

中钢集团公司将于5月31日发行12亿元的短期融资券,采用贴现方式发行,发行价格通过簿记建档方式最终确定。

宁波杉杉股份有限公司也将于5月31日发行5亿元短期融资券,按面值发行,通过簿记建档方式确定收益率。

汉江水利水电集团有限责任公司将于5月30日发行3亿元短期融资券,采用贴现发行,通过簿记建档结果确定发行价格。

走出丑闻漩涡 友邦获四省市团险牌照

□本报记者 马斌

昨日,美国国际集团(AIG)全资附属机构——美国友邦保险有限公司(以下简称“友邦”)宣布已正式获得保监会批复,可以通过其在内地的分支机构经营团体保险业务。

在5月25日晚,中国保监会公布批准友邦上海、北京、深圳、广州、东莞等八家内地分公司和支公司变更业务范围,称友邦可以在上述地区经营人寿保险、健康保险和意外伤害保险等保险业务,以及相关的再保险业务。

友邦内部人士称,在原先的业务范围批复中,增加了“个人”两个字作为定语,换言之,上述批复恰恰就是友邦期待已久的团险业务通行证。而其他合资寿险公司此前几乎全部获得团险牌照。

而在本月15日,友邦刚刚获得保监会批复,允许其在广东和江苏两省开展人身保险业务。业内人士指出,上述两项批复,导致友邦在内地的业务辖区和业务范围都获得突破。

更值得一提的是,业内人士称,由于此前保监会在《规范团体保险经营行为通知》中规定,“保险企业可以对同一团体在不同省、自治区或直辖市的成员统一承保。投保人为法人的,只能通过其在内地的分支机构经营团体保险业务。”,这实际上意味着友邦可以将业务触角伸到更大的区域,甚至是全国。

在团险领域,友邦的母公司美国国际集团拥有自己的团险共保机构,位列全球第三大,仅次于IGP(其中国成员公司为平安保险)。并且,不像其他两家在不同国家选择不同公司为成员,友邦共保机构在全球范围均指定自家集团公司为成员公司。

重要的是,团险业务是一个增速极快的业务,多家合资寿险公司今年前四个月该项业务收入超过去年全年保费



获得团险牌照使得友邦保险走出地下保单的阴影 资料图

收入。上海保险同业公会会数据显示:今年1-4月份多家合资寿险公司的团险保费收入超过数百万元,超过2005年全年保费收入还要多,其中恒康天安团险保费收入超过2200万元,而IGP恰恰是该公司外方股东恒康保险所属共保机构。

业内人士称,由于有自家

的共保体撑腰,友邦保险的加入会加剧团险市场的竞争,甚至不排除客户“搬家”的可能性。

对于友邦在十天之内连获两大重要业务许可,业内人士称,这表明友邦已经走出了“地下保单”事件阴影,而AIG高层也基本摆脱了此前丑闻的旋涡。

2006年国家电网公司企业债券发行公告

附表四: 发行人2004年、2003年和2002年经审计的合并资产负债表 (根据中国会计准则编制)

项目	2004年12月31日	2003年12月31日	2002年12月31日
货币资金	127,766,039,243.24	129,670,045,654.54	134,543,651,227.19
短期投资	12,726,025,962.04	14,636,446,844.84	426,389,574,302.03
应收票据	5,232,028,170.52	3,126,964,796.31	2,777,634,150.21
应收账款	186,966,121.83	36,973,522.44	105,813,707.97
应收利息	56,787,528.51	56,787,841.19	153,486,213.88
其他应收款	21,301,932,594.12	21,094,283,716.22	30,424,943,279.93
预付账款	68,158,848,882.38	61,536,100,743.31	72,400,811,682.64
其他流动资产	9,886,617,589.66	9,029,903,890.91	8,410,986,630.79
流动资产合计	289,673,093,187.18	287,963,181,867.34	309,453,984,256.02
长期股权投资	48,241,146,400.11	46,539,512,700.01	46,211,101,213.61
固定资产	24,894,325,493.28	23,307,338,210.28	12,988,839,535.94
无形资产	19,236,736.21	153,225,285.59	127,236,648.17
在建工程	433,235,176.54	434,281,347.11	401,219,681.91
待摊费用	1,061,266,327.79	1,091,836,643.63	10,031,793,417.32
递延所得税资产	1,061,266,327.79	1,091,836,643.63	10,031,793,417.32
其他流动资产	202,744,180.69	199,419,026.46	12,482,575.78
其他非流动资产	40,005,966,417.32	33,048,470,370.36	39,289,747,242.45
流动资产合计	289,673,093,187.18	287,963,181,867.34	309,453,984,256.02
长期股权投资	48,241,146,400.11	46,539,512,700.01	46,211,101,213.61
固定资产	24,894,325,493.28	23,307,338,210.28	12,988,839,535.94
无形资产	19,236,736.21	153,225,285.59	127,236,648.17
在建工程	433,235,176.54	434,281,347.11	401,219,681.91
待摊费用	1,061,266,327.79	1,091,836,643.63	10,031,793,417.32
递延所得税资产	1,061,266,327.79	1,091,836,643.63	10,031,793,417.32
其他流动资产	202,744,180.69	199,419,026.46	12,482,575.78
其他非流动资产	40,005,966,417.32	33,048,470,370.36	39,289,747,242.45
流动资产合计	289,673,093,187.18	287,963,181,867.34	309,453,984,256.02
长期股权投资	48,241,146,400.11	46,539,512,700.01	46,211,101,213.61
固定资产	24,894,325,493.28	23,307,338,210.28	12,988,839,535.94
无形资产	19,236,736.21	153,225,285.59	127,236,648.17
在建工程	433,235,176.54	434,281,347.11	401,219,681.91
待摊费用	1,061,266,327.79	1,091,836,643.63	10,031,793,417.32
递延所得税资产	1,061,266,327.79	1,091,836,643.63	10,031,793,417.32
其他流动资产	202,744,180.69	199,419,026.46	12,482,575.78
其他非流动资产	40,005,966,417.32	33,048,470,370.36	39,289,747,242.45
流动资产合计	289,673,093,187.18	287,963,181,867.34	309,453,984,256.02
长期股权投资	48,241,146,400.11	46,539,512,700.01	46,211,101,213.61
固定资产	24,894,325,493.28	23,307,338,210.28	12,988,839,535.94
无形资产	19,236,736.21	153,225,285.59	127,236,648.17
在建工程	433,235,176.54	434,281,347.11	401,219,681.91
待摊费用	1,061,266,327.79	1,091,836,643.63	10,031,793,417.32
递延所得税资产	1,061,266,327.79	1,091,836,643.63	10,031,793,417.32
其他流动资产	202,744,180.69	199,419,026.46	12,482,575.78
其他非流动资产	40,005,966,417.32	33,048,470,370.36	39,289,747,242.45
流动资产合计	289,673,093,187.18	287,963,181,867.34	309,453,984,256.02
长期股权投资	48,241,146,400.11	46,539,512,700.01	46,211,101,213.61
固定资产	24,894,325,493.28	23,307,338,210.28	12,988,839,535.94
无形资产	19,236,736.21	153,225,285.59	127,236,648.17
在建工程	433,235,176.54	434,281,347.11	401,219,681.91
待摊费用	1,061,266,327.79	1,091,836,643.63	10,031,793,417.32
递延所得税资产	1,061,266,327.79	1,091,836,643.63	10,031,793,417.32
其他流动资产	202,744,180.69	199,419,026.46	12,482,575.78
其他非流动资产	40,005,966,417.32	33,048,470,370.36	39,289,747,242.45
流动资产合计	289,673,093,187.18	287,963,181,867.34	309,453,984,256.02
长期股权投资	48,241,146,400.11	46,539,512,700.01	46,211,101,213.61
固定资产	24,894,325,493.28	23,307,338,210.28	12,988,839,535.94
无形资产	19,236,736.21	153,225,285.59	127,236,648.17
在建工程	433,235,176.54	434,281,347.11	401,219,681.91
待摊费用	1,061,266,327.79	1,091,836,643.63	10,031,793,417.32
递延所得税资产	1,061,266,327.79	1,091,836,643.63	10,031,793,417.32
其他流动资产	202,744,180.69	199,419,026.46	12,482,575.78
其他非流动资产	40,005,966,417.32	33,048,470,370.36	39,289,747,242.45
流动资产合计	289,673,093,187.18	287,963,181,867.34	309,453,984,256.02
长期股权投资	48,241,146,400.11	46,539,512,700.01	46,211,101,213.61
固定资产	24,894,325,493.28	23,307,338,210.28	12,988,839,535.94
无形资产	19,236,736.21	153,225,285.59	127,236,648.17
在建工程	433,235,176.54	434,281,347.11	401,219,681.91
待摊费用	1,061,266,327.79	1,091,836,643.63	10,031,793,417.32
递延所得税资产	1,061,266,327.79	1,091,836,643.63	10,031,793,417.32
其他流动资产	202,744,180.69	199,419,026.46	12,482,575.78
其他非流动资产	40,005,966,417.32	33,048,470,370.36	39,289,747,242.45
流动资产合计	289,673,093,187.18	287,963,181,867.34	309,453,984,256.02
长期股权投资	48,241,146,400.11	46,539,512,700.01	46,211,101,213.61
固定资产	24,894,325,493.28	23,307,338,210.28	12,988,839,535.94
无形资产	19,236,736.21	153,225,285.59	127,236,648.17
在建工程	433,235,176.54	434,281,347.11	401,219,681.91
待摊费用	1,061,266,327.79	1,091,836,643.63	10,031,793,417.32
递延所得税资产	1,061,266,327.79	1,091,836,643.63	10,031,793,417.32
其他流动资产	202,744,180.69	199,419,026.46	12,482,575.78
其他非流动资产	40,005,966,417.32	33,048,470,370.36	39,289,747,242.45
流动资产合计	289,673,093,187.18	287,963,181,867.34	309,453,984,256.02
长期股权投资	48,241,146,400.11	46,539,512,700.01	46,211,101,213.61
固定资产	24,894,325,493.28	23,307,338,210.28	12,988,839,535.94
无形资产	19,236,736.21	153,225,285.59	127,236,648.17
在建工程	433,235,176.54	434,281,347.11	401,219,681.91
待摊费用	1,061,266,327.79	1,091,836,643.63	10,031,793,417.32
递延所得税资产	1,061,266,327.79	1,091,836,643.63	10,031,793,417.32
其他流动资产	202,744,180.69	199,419,026.46	12,482,575.78
其他非流动资产	40,005,966,417.32	33,048,470,370.36	39,289,747,242.45
流动资产合计	289,673,093,187.18	287,963,181,867.34	309,453,984,256.02
长期股权投资	48,241,146,400.11	46,539,512,700.01	46,211,101,213.61
固定资产	24,894,325,493.28	23,307,338,210.28	12,988,839,535.94
无形资产	19,236,736.21	153,225,285.59	127,236,648.17
在建工程	433,235,176.54	434,281,347.11	401,219,681.91
待摊费用	1,061,266,327.79	1,091,836,643.63	10,031,793,417.32
递延所得税资产	1,061,266,327.79	1,091,836,643.63	10,031,793,417.32
其他流动资产	202,744,180.69	199,419,026.46	12,482,575.78
其他非流动资产	40,005,966,417.32	33,048,470,370.36	39,289,747,242.45
流动资产合计	289,673,093,187.18	287,963,181,867.34	309,453,984,256.02
长期股权投资	48,241,146,400.11	46,539,512,700.01	46,211,101,213.61
固定资产	24,894,325,493.28	23,307,338,210.28	12,988,839,535.94
无形资产	19,236,736.21	153,225,285.59	127,236,648.17
在建工程	433,235,176.54	434,281,347.11	401,219,681.91
待摊费用	1,061,266,327.79	1,091,836,643.63	10,031,793,417.32
递延所得税资产	1,061,266,327.79	1,091,836,643.63	10,031,793,417.32
其他流动资产	202,744,180.69	199,419,026.46	12,482,575.78
其他非流动资产	40,005,966,417.32	33,048,470,370.36	39,289,747,242.45
流动资产合计	289,673,093,187.18	287,963,181,867.34	309,453,984,256.02
长期股权投资	48,241,146,400.11	46,539,512,700.01	46,211,101,213.61
固定资产	24,894,325,493.28	23,307,338,210.28	12,988,839,535.94
无形资产	19,236,736.21	153,225,285.59	127,236,648.17
在建工程	433,235,176.54	434,281,347.11	401,219,681.91
待摊费用	1,061,266,327.79	1,091,836,643.63	10,031,793,417.32
递延所得税资产	1,061,266,327.79	1,091,836,643.63	10,031,793,417.32
其他流动资产	202,744,180.69	199,419,026.46	12,482,575.78
其他非流动资产	40,005,966,417.32	33,048,470,370.36	39,289,747,242.45
流动资产合计	289,673,093,187.18	287,963,181,867.34	309,453,984,256.02
长期股权投资	48,241,146,400.11	46,539,512,700.01	46,211,101,213.61
固定资产	24,894,325,493.28		